REQUERIMENTO DE REGISTRO DE FRENTE PARLAMENTAR
REQUERIMENTO N° _|. 4 A0DE 2019

(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer a criagdo institucional, no Ambito
da Camara dos Deputados, da Frente
Parlamentar em Defesa da
Cictomobilidade.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 15, incisos | e Vil do Regimento Interno da
Cémara dos Deputados e Ato da Mesa n® 69, de 10/11/2005, o registro da Frente
Parlamentar em Defesa da Ciclomobilidade, associacdo suprapartidaria constituida por
representantes e membros da Camara dos Deputados e do Senado Federal.

Ante o exposto, juntamos copia da Ata da fundagéo e constituicio da Frente
Parlamentar Mista em Defesa da Ciclomobilidade, do seu Estatuto e das Assinaturas dos
Deputados Federais que aderiram a entidade, conforme anexos.

Na oportunidade, cabe destacar que serei o representante da respectiva Frente
perante o Congresso Nacional, na prestacao das informagdes perante a Secretaria Geral
da Mesa/SGM-CD e demais ¢rgéos do Congresso Nacional.

15 MAD 7019

Sala das Sessées, em 14 de maio de 2019.
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FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DA
CICLOMOBILIDADE

ATA DA FUNDAGAO

Aos 14 dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove, reunidos na
Lideranga do PSB na Camara dos Deputados, sala cento e quatorze, do anexo Il, as 16
horas, o Deputado Felipe Carreras, Presidente da Frente Parlamentar em Defesa da
Ciclomobilidade deu por fundada a referida Frente. Na mesma reuniédo, foram tomadas
as seguintes providéncias: envio de requerimento ao Presidente da Camara dos
Deputados, com a documentacie de constituicdo, assinaturas de ades3o e o estatuto da
Frente Parlamentar. Definiu-se que, no evento do langamento sera convocada a primeira
reunido ordinaria da Frente Parlamentar, para a eleigio dos demais Membros.

DEPUTADO FELIPE CARRERAS
Deputado Federal
PSB/PE
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CAMARA DOS DEPUTADOS

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA
CICLOMOBILIDADE

ESTATUTO

CAPITULO |

DA DENOMINACAO, NATUREZA, DURAGCAO, SEDE E FINALIDADES

Artigo 1° A Frente Parlamentar em Defesa da Ciclomobilidade, com atuagao precipua no
ambito do Congresso Nacional @ em todo territério nacional, de carater suprapartidaria e
sem fins lucrativos, de ambito nacional, de duragdo indeterminada, com sede e foro na
cidade de Brasilia, Distrito Federal.

Paragrafo {nico. A atuagdo da Frente Parlamentar em Defesa da Ciclomobilidade tem
seus principios contidos na constituigho da republica federativa do Brasil, com a
finalidade de discutir e promover planos de atividades, agdes legislativas e outras
atividades que apresentem relagdo direta e indireta com questio a Ciclomobilidade, no
apoio a politicas publicas, programas e agdes governamentais e nao governamentais
com objetivo de alcangar padrdes para seu aprimoramento.

Artigo 2° A Frente Parlamentar em Defesa da Ciclomobilidade, composta por Deputados
Federais tem por finalidade:

| - Promover e estabelecer estudos e atividades visando a implantacdo de técnicas e
diretrizes para a Ciclomobilidade e promogao do seu desenvolvimento de forma a garantir
a qualidade de vida da populagéo.

Il - Difundir e incentivar a conscientizag8o para o fortalecimento da politica de mobilidade
a nivel nacional;

Il — Estimular agendas que promovam e estabelegam planejamento e gerenciamento da
Ciclomobilidade, que objetivam a elaboracéo e implantagéo de projetos.

IV - Acompanhar o processo legisiativo no Congresso Nacional, em especial quanto as
proposi¢des que dispdem sobre o aprimoramento das legislages da Mobilidade Urbana;
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V - Proporcionar apoio a programas de capacitacdo nas areas educacional de Mobilidade
Urbana que objetivam formar agentes multiplicadores;

VI — Estimular programas de educagdo de Mobilidade Urbana que objetivem a
conscientizagdo das comunidades de forma a propiciar a reflexdo, o debate, a
transformag&o de valores, ideias e posicionamentos frente a mobilidade:

VIl - Atuar, estimular e participar de uma rede nacional e internacional, que articule
organizagdes ndo governamentais que atuem no ambito das finalidades desta entidade;

VI - Difundir, incentivar e propugnar a conscientizagio para o fortalecimento das politicas
da Ciclomobilidade a nivel regional e nacional;

VIII - Estimular a parceria, o diadlogo local entre os diferentes segmentos sociais,
participando junto a outras entidades de atividades que visem interesses comuns:

Artigo 3° A Frente Parlamentar em Defesa da Ciclomobilidade podera:

| - Aprovar Requerimentos de Audiéncia Plblica, Requerimentos de Informacéo e outras
iniciativas legisiativas que visem a aprofundar o entendimento sobre o tema:

Il - Apoiar e promover debates, simpdsios, seminarios, audiéncias publicas e outros
eventos pertinentes ao tema, divulgando seus resultados;

Il - Assessorar os parlamentares que se filiarem a Frente; e

IV - Manter contatos e intercdmbios com outras entidades nacionais de carater plblico ou
privado, que tratem de questdes afins.

CAPITULO i
DA ORGANIZACAO

Artigo 4° A Frente Parlamentar em Defesa da Ciclomobilidade tem a seguinte estrutura:

| - Assembleia Geral

Il - Diretoria.

Artigo 5° A Assembleia Geral, 6rgao de deliberagdo da Frente Parlamentar em Defesa
da Ciclomobilidade, & composta por parlamentares d a Camara dos Deputados que
solicitem sua inscrigao.

Paragrafo unico. Para integrar a Frente & obrigatério o preenchimento do termo de
adesao.
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Artigo 6° A Coordenagdo compde-se de um (1) Presidente e seis (6) Vice-Presidentes,
eleitos na data de seu langamento.

§1° A Frente contara, ainda, com um Presidente de Honra, o Presidente da CAmara dos
Deputados.

§2° Se qualquer membro da Coordenagéo deixar de fazer parte ou renunciar ao cargo, a
propria coordenacéo escolhera seu sucessor.

§3° A convocacao da Frente seré feita pelo Presidente ou por decis3o da maioria de seus
membros.

CAPITULO lll
DA COMPETENCIA

Artigo 7° Compete a Coordenagdo Colegiada:

a) organizar o programa de atividades da Frente:

b) constituir delegagao;

¢) examinar estudos, pareceres, teses e trabalhos que possam subsidiar suas atividades;
d) propor alteragéo do Estatuto;

e) propor a admisso de novos membros: e

f) resolver os casos omissos neste estatuto.

CAPITULO IV

DAS DISPOSICOES GERAIS

Artigo 8° Apés a aprovagdo do presente Estatuto, deverdo ser eleitos os membros da
Coordenagéo Colegiada com mandato até o término da presente Legislatura;

Artigo 9° A Frente, com vistas ao alcance de suas finalidades, podera criar, manter ou
participar de entidades e instituicdes com iguais ou similares finalidades, ouvida a
Coordenagio Colegiada.
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Artigo 10° Este Estatuto entrara em vigor na data de sua aprovacao.

Brasilia, 14 de maio de 2019.

DEPUT ELI ARRERAS
Deputado Federal
PSB/PE
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CAMARA DOS DEPUTADOS

l SECRETARIA-GERAL DA MESA
Servigo de Analise de Proposicdes - SERAP

(Fones. 3216-1110/ 1141 /9112 - Fax 3216-1105 . e-mail secap sgmg@camara gov.br |

CONFERENCIA DE ASSINATURAS

(56 Legislatura 2019-2023)

Proposigao:

Autor da Proposigio:

Data de Apresentagéo: 15/05/2019

Ementa:

Possui Assinaturas Suficientes:

Totais de Assinaturas:
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REQ 1490/2019
FELIPE CARRERAS E OUTROS

Pagina: 1de 5

Requer a criagdo institucional, no ambito da Camara dos Deputados,

da Frente Parlamentar em Defesa da Ciclomobilidade.
SIM

Confirmadas

Néao Conferem
Fora do Exercicio

Repetidas
lfegiveis

Retiradas
Total

Confirmadas

AFONSO HAMM
AIRTON FALEIRO
ALAN RICK

ALE SILVA

ALEX MANENTE

ALEX SANTANA
ALEXANDRE LEITE
ALEXANDRE PADILHA
ALEXANDRE SERFIOTIS
ALEXIS FONTEYNE
ALICE PORTUGAL
ALIEL MACHADO
ALINE SLEUTJES
ALTINEU CORTES
ALUISIO MENDES
AMARO NETO
ANDRE ABDON
ANDRE DE PAULA
ANDRE FERREIRA
ANDRE JANONES
AROLDO MARTINS
ARTHUR OLIVEIRA MAIA
ASSIS CARVALHO
ATILA LIRA

212
004
001
070
000
000
287

PP
PT
DEM
PSL
CIDADANIA
PDT
DEM
PT

PSD
NOVO
PCdoB
PSB
PSL

PR
PODE
PRB
PP

PSD
PSC
AVANTE
PRB
DEM
PT

PSB

R3
PA
AC
MG
SP
BA
SP
SP
RJ
sP
BA
PR
PR
RJ
MA
ES
AP
PE
PE
MG
PR
BA
Pl
Pl



25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

AUGUSTO COUTINHO
AUREOQ RIBEIRO

BILAC PINTO

BIRA DO PINDARE

BOSCO COSTA

CACA LEAO

CAMILO CAPIBERIBE
CAPITAQ ALBERTO NETO
CAPITAO WAGNER
CARLOS CHIODINI
CARLOS HENRIQUE GAGUIM
CARLOS VERAS

CELINA LEAO

CELIO MOURA

CELIO SILVEIRA

CELSO MALDANER
CHRISTIANE DE SOUZA YARED
CLARISSA GAROTINHO
CLEBER VERDE

CORONEL CHRISOSTOMO
CRISTIANO VALE

DA VITORIA

DAGOBERTO NOGUEIRA
DANIEL ALMEIDA

DANIEL COELHO

DANIEL SILVEIRA

DANILO CABRAL

DARCI DE MATOS
DARCISIO PERONDI
DELEGADO ANTONIO FURTADO
DELEGADO WALDIR
DENIS BEZERRA

DIEGO ANDRADE

DIEGO GARCIA
DOMINGOS NETO

DR. FREDERICO

DR. LEONARDO

DR. LUIZ OVANDO
EDILAZIO JUNIOR
EDMILSON RODRIGUES
EDUARDO BOLSONARO
EDUARDO BRAIDE
EDUARDO DA FONTE

ELI BORGES

ELIAS VAZ

EMANUEL PINHEIRO NETO
ENIO VERRI

EROS BIONDINI

EVAIR VIEIRA DE MELO

SOLIDARIEDAPE
SOLIDARIEDARJ

DEM MG
PSB MA
PR SE
PP BA
PSB AP
PRB AM
PROS CE
MDB sC
DEM TO
PT PE
PP DF
PT TO
psSDB GO
MDB SC
PR PR
PROS RJ
PRB MA
PSL RO
PR PA
CIDADANIA ES
PDT MS
PCdoB BA
CIDADANIA  PE
PSL RJ
PSB PE
PSD SC
MDB RS
PSL RJ
PSL GO
PSB CE
PSD MG
PODE PR
PSD CE
PATRI MG
SOLIDARIEDAMT
PSL MS
PSD MA
PSOL PA
PSL SP
PMN MA
PP PE
SOLIDARIEDATO
PSB GO
PTB MT
PT PR
PROS MG
PP ES
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Conferéncia de Assinaturas
(Ordem alfabética)

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
11
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

EVANDRO ROMAN
EXPEDITQ NETTO
FABIO MITIDIERI

FABIO REIS

FABIO TRAD

FAUSTO PINATO
FELIPE CARRERAS
FELIPE FRANCISCHINt
FELIX MENDONGA JUNIOR
FERNANDO RODOLFO
FRANCISCO JR.

FRED COSTA

GASTAO VIEIRA
GENERAL PETERNELLI
GILBERTO ABRAMO
GILBERTO NASCIMENTO
GIOVAN! CHERINI
GLAUBER BRAGA
GLEISI HOFFMANN
GONZAGA PATRIOTA
GREYCE ELIAS

GUIGA PEIXOTO
GUILHERME DERRITE
GURGEL

GUTEMBERG REIS
HEITOR FREIRE
HEITOR SCHUCH
HELIO COSTA

HELIO LEITE

HERCILIO COELHO DINIZ
HERCULANO PASSOS
HUGO MOTTA
IRACEMA PORTELLA
JEFFERSON CAMPOS
JESSICA SALES

JESUS SERGIO

JHC

JHONATAN DE JESUS
JOAO DANIEL

JOAO H. CAMPOS
JOAO ROMA

JOAQUIM PASSARINHO
JORGE BRAZ

JORGE SOLLA

JOSE GUIMARAES
JOSE MARIO SCHREINER
JOSE RICARDO
JUAREZ COSTA

JULIO CESAR

PSD
PSD
PSD
MDB
PSD
PP
PSB
PSL
PDT
PR
PSD
PATRI
PROS
PSL
PRB
PSC
PR
PSOL
PT
PSB
AVANTE
PSL
PP
PSL
MDB
PSL
PSB
PRB
DEM
MDB
MDB
PRB
PP
PSB
MDB
PDT
PSB
PRB
PT
PSB
PRB
PSD
PRB
PT
PT
DEM
PT
MDB
PSD

PR
RO
SE
SE
MS
SP
PE
PR
BA
PE
GO
MG
MA
SP
MG
sP
RS
RJ
PR
PE
MG
SP
SP
RJ

CE
RS
SC
PA
MG
SP
P8
Pl
SP
AC
AC
AL
RR
SE
PE
BA
PA
RJ
BA
CE
GO
AM
MT
Pi
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Conferéncia de Assinaturas
(Ordem alfabética)

123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

JUNIOR LOURENCO
LAERCIO OLIVEIRA
LAFAYETTE DE ANDRADA
LEONARDO MONTEIRO
LiDICE DA MATA
LINCOLN PORTELA
LIZIANE BAYER

LUCAS VERGILIO
LUCIO MOSQUINI

LUIZ LIMA

LUIZIANNE LINS
MANUEL MARCOS
MARCELO CALERO
MARCELO NILO
MARCELO RAMOS
MARCIO ALVINO
MARCIO BIOLCHI
MARCIO MARINHO
MARCO BERTAIOLLI
MARINA SANTOS
MARIO HERINGER
MARIO NEGROMONTE JR.
MARRECA FILHO
MARX BELTRAO
MAURO BENEVIDES FILHO
MAURO NAZIF

MIGUEL LOMBARDI
MILTON VIEIRA
MISAEL VARELLA
NATALIA BONAVIDES
NELSON PELLEGRINO
NEWTON CARDOSO JR
NILTO TATTO

OLIVAL MARQUES
OTTO ALENCAR FILHO
PADRE JOAO

PASTOR EURICO
PATRUS ANANIAS
PAULO AZI

PAULO BENGTSON
PAULO GUEDES
PAULO RAMOS

PEDRO AUGUSTO BEZERRA

PEDRO UCZAI
POMPEC DE MATTOS

PROFESSOR ISRAEL BATISTA

PROFESSOR JOZIEL

PROFESSORA DORINHA SEABRA REZE
PROFESSORA MARCIVANIA

PR MA
PP SE
PRB MG
PT MG
pPSB BA
PR MG
PSB RS
SOLIDARIEDAGO
MDB RO
PSL RJ
PT CE
PRB AC
CIDADANIA RJ
PSB BA
PR AM
PR SP
MDB RS
PRB BA
PSD SP
SOLIDARIEDAPI

PDT MG
PP BA
PATRI MA
PSD AL
PDT CE
PSB RO
PR SP
PRB SP
PSD MG
PT RN
PT BA
MDB MG
PT SP
DEM PA
PSD BA
PT MG
PATRI PE
PT MG
DEM BA
PT8 PA
PT MG
PDT RJ
PTB CE
PT SC
PDT RS
pPv DF
PSL RJ
DEM TO
PCdoB AP
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Conferéncia de Assinaturas
{Ordem alfabética)

172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
188
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212

RAFAEL MOTTA
RAIMUNDO COSTA
REGINALDO LOPES
RICARDO IZAR
RICARDO TEOBALDO
ROBERTO DE LUCENA
RODRIGO AGOSTINHO
RODRIGO COELHO
ROGERIO PENINHA MENDONGA
ROSANA VALLE

RUBENS BUENO
RUBENS OTONI

RUI FALCAO
SARGENTO FAHUR
SERGIO VIDIGAL

SILVIA CRISTINA
SOSTENES CAVALCANTE
STEFANO AGUIAR
SUBTENENTE GONZAGA
TADEU ALENCAR

TITO

TONINHO WANDSCHEER
ULDURICO JUNIOR
VAIDON OLIVEIRA
VALMIR ASSUNCAO
VALTENIR PEREIRA
VANDERLEI MACRIS
VAVA MARTINS
VERMELHO
VICENTINHO
VICENTINHO JUNIOR
VINICIUS CARVALHO
VINICIUS FARAH
WALTER ALVES
WELITON PRADO
WELLINGTON ROBERTO
WLADIMIR GAROTINHO
ZE CARLOS

ZE NETO

ZE VITOR

ZECA DIRCEU

PSB
PR
PT
PP
PODE
PODE
PSB
PSB
MDB
PSB
CIDADANIA
PT
PT
PSD
PDT
PDT
DEM
PSD
PDT
PSB
AVANTE
PROS
PROS
PROS
PT
MD8
PSDB
PRB
PSD
PT
PR
PRB
MDB
MDB
PROS
PR
PSD
PT
PT
PR
PT

RN
BA
MG
SP
PE
SP
SP
sC

SP
PR
GO
SP
PR
ES
RO
RJ
MG
MG
PE
BA
PR

CE
BA
MT
SP
PA
PR
SP
TO
SP
RJ
RN
MG
PB
RJ
MA
BA
MG
PR
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# Camara dos Deputados

REQ 1.490/2019

Autor: Felipe Carreras

Data da 15/05/2019

Apresentagao:

Ementa: Requer a criagdo institucional, no ambito da Camara dos

Deputados, da Frente Parlamentar em Defesa da
Ciclomobilidade.

Forma de
Apreciagao:

Texto Registre-se. Publique-se.
Despacho:

Regime de
tramitagao:

Em  22/05/2019

i
, i
RODLI’ MAIA
Presidente da Camlara dos Deputados

AL N
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